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۷۳ درصد مخالف دخالت دین در سیاست 

کاظم نیکخواه

با  مردم  صد  در   ۷۳ مخالفت  یعنی  فوق  آمار 
دخالت دین در سیاست، در نظرسنجی محرمانه 
وزارت ارشاد و وزارت کشور )آری دو نهاد سرکوب 
و  ارزش ها  ملی  “پیمایش  است.  آمده  حکومت( 
نگرش های ایرانیان” تحت مسئولیت دفتر طرح های 
ملی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و با همکاری 
مرکز رصد اجتماعی وزارت کشور ظاهراً در تلاشی 
برای نشان دادن روحیه اسلامی و حکومتی مردم و 
بالابردن روحیه وابستگان حکومت آن را سازمان 
در  فقط  بوده  قرار  نظرسنجی  نتیجه  است.  داده 
میان بخش معینی از نیروهای حکومتی منتشر 



با  شود. این نظرسنجی پاییز امسال با مصاحبه 
۱۵۸۷۸ نفر از افراد بالای ۱۸ سال از ۳۱ استان در 
مناطق شهری و روستایی صورت گرفته و اکثر آنها 
سؤال کنندگان  که  می دانسته اند  اینکه  علی رغم 
بوده  این  نهادهای حکومتی هستند جوابشان  از 
است که مخالف دخالت دین در سیاست هستند، 
مخالف دخالت دولت در مسئله حجاب هستند، 
اعلام  و  نمی کنند  شرکت  مذهبی  مراسم  در  و 
کرده اند که اکثر مردم غیرمذهبی هستند و روند 

فاصله گرفتن مردم از اسلام روبه افزایش است. 

البته چند ضریب انحراف را نیز باید مدنظر قرار 
داد. اولاً بسیاری از مردم ممکن است عقاید واقعی 
خود در مورد حکومت و مذهب و نهادهایش را 
صریحاً اعلام نکنند. ثانیاً قطعاً شماری از مخالفین 



حکومت برای عدم بیان حرف دل خود از پاسخ به 
سؤالات خودداری کرده اند و فاکتور سوم و مهم تر 
این است که قطعاً وزارت ارشاد حکومت در نتیجه 
نظرسنجی دست کاری هایی به نفع حکومت انجام 
داده است. باتوجه به اینها واقعیت بسیار شورتر از 

آن است که در این نظرسنجی بیان شده است. 

هفته پیش یک نظرسنجی دیگر که یک مؤسسه 
مستقر در هلند در مصاحبه با حدود ۵۰ هزار نفر 
در داخل ایران صورت داده بود، نشان می داد که 
بیش از ۷۵ درصد مردم سرنگونی طلب هستند و 

حدود ده در صد نظر خود را بیان نکرده اند.   
آنچه این نظرسنجی ها و بیشتر از آن فضای جامعه 
حکومت  که  است  این  می دهد  نشان  به وضوح 
اسلامی در حلقه محاصره مردم سرنگونی طلب و 



با  این حکومت  نهادهای اسلامی قرار دارد.  ضد 
اعدام و زندان می خواهد خود را سر پا نگه دارد. اما 
محکوم به نابودی است. مردم این کشور علناً هر 
روز دارند انزجار خود از دیکتاتوری اسلامی را ابراز 
می کنند و عزم کرده اند به حاکمیت این نیروی 
عقب مانده و ضدانسانی پایان دهند و خواهند داد. 

چهار شنبه ۲ اسفند ۱۴۰۲

۲۱ فوریه ۲۰۲۴



جمهوری اسلامی با امام زمانش ته بن بست!
یاشار سهندی 

و  خبرگان  مجلس  کذایی  انتخابات  آستانه  در 
ریزودرشت  آخوندهای  اسلامی  شورای  مجلس 
یادشان آمده که زمینه ظهور امام زمان را با انتخابات 
در روز جمعه ۱۱ اسفند تسریع بفرمایند! آخوندی 
گفته:  خبرگان  مجلس  نماینده  نریمانی،  نام  به 
“امیدواریم ظهور امام زمان، حضرت مهدی آن قدر 
نزدیک باشد که دیگر نیازی به تعیین جانشین 
“همه  فرمودند:  تأکید  و  نباشد.”  خامنه ای  برای 
باید حضور در انتخابات را یک تکلیف بدانیم.” 
نیز  خامنه ای  دفتر  روضه خوان  پناهیان  علیرضا 
فرمودند: “شرکت در انتخابات حرکت به سمت 

ظهور امام زمان است.” 



سال ۱۳۷۸ یک دانشجویی حزب اللهی به محاکمه 
عنوان  با  کوتاهی  نمایشنامه  چون  شد،  کشیده 
“کنکور به وقت ظهور” نوشته بود تا هشدار دهد که 
ایمان مؤمنین متزلزل شده است. داستان نمایش 
این بود که عباس نامی هر شب به وقت نماز با 
را جلو  از خدا می خواهد ظهور حضرتش  تضرع 
اندازد. دست برقضا امام زمان فردا صبح سراغ عباس 
می آید که تو جز اصحاب ما هستی و جمعه رأس 
ساعت ۸ ظهور می کنیم! عباس معترض می شود 
را  نمی شود ظهورت  که آن ساعت کنکور دارم، 
مشاجره  به  گفتگو  بیندازی!  تأخیر  به  روز  یک 
کشیده می شود و نهایتاً عباس روی آقا امام زمان 
چاقو می کشد و کار حضرت را تمام می کند! حالا 
تصور کنید که حضرت غایب، بعد نزدیک ۱۳۰۰ 
سالی خسته و فرتوت بخواهد درست روز جمعه 



با  ۱۱ اسفند ظهور کند، هیچ بعید نیست واقعاً 
چاقو دخل ایشان را بیاورند!

یاری  به  همیشه  اسلامی  جمهوری  مفلوک  رژیم 
امام زمان نیاز داشته تا ذوب شدگان در جنایت قانع 
شوند که کشتن جز فرایض الهی است. مخاطب 
چنین سخنانی همین ذوب شدگان هستند، چرا که 
حتی بسیاری از “مؤمنین” ایمانشان به “حضرت آقا” 
چه حاضر و چه غایب “دچار خسران” شده است. بنا 
به روایت آخرین نظرسنجی محرمانه خود حکومت 
که افشا شده، ۷۳ درصد مردم خواهان جدایی دین 
از سیاست هستند. اما به طور واقعی مردم دست از 
دین کشیده اند و علیه حکومت مذهبی طی چند 
خیابان دست  بار در کف  سال گذشته چندین 
به شورش زده اند. در همین نظرسنجی ۸۳ درصد 



نظردهندگان از کاهش “دین داری” مردم گفته اند.

جمهوری اسلامی ته بن بست گرفتار شده است. 
با انقلابی که در جریان است و رنسانسی که در 
اعماق جامعه شکل گرفته جمهوری اسلامی خود 
را آماده رفتن می کند. مضحکه انتخاباتی پیش رو 
مشکلی از رژیم درمانده حل نخواهد کرد، بلکه 
برای  بحران  به یک  انتخابات  این  اکنون  از هم 

حکومت تبدیل شده است.

چهار شنبه ۲ اسفند ۱۴۰۲

۲۱ فوریه ۲۰۲۴



نگاهی به مبارزات بازنشستگان
شهلا دانشفر پاسخ می دهد 

تجمعات  شاهد  که  ماه هاست  صابری:  سوسن 
اعتراضی بازنشستگان در سراسر ایران هستیم. تا 
برای  دستاوردهایی  چه  اعتراضات  این  امروز  به 
بازنشستگان و همچنین سایر جنبش های اعتراضی 

داشته اند؟

شهلا دانشفر: بیش از یک سال است که بازنشستگان 
در اعتراض به فقر، فساد، بی تامینی و بساط دزد سالار 
حاکم و سرکوبگری های حکومت با تجمعات متوالی 
پر شور خود و با راهپیمایی هایشان حماسه آفریده 
و نقش مهمی در داغ نگاه داشتن فضای اعتراض در 
جامعه و تحرک سیاسی شهرها داشته اند. این اولین 



دستاورد مبارزاتی این بخش رزمنده جامعه است.
بازنشستگان پرچم دار اتحاد مبارزاتی طبقه کارگر 
هستند. بازتاب آن را در دو شعار کلیدی “شاغل و 
بازنشسته اتحاد اتحاد”، “لشکری، کشوری، تأمین 
راستا  این  در  می بینیم.  اتحاد”  اتحاد  اجتماعی، 
پیشروی های مهمی داشته و در عمل هم گام های 
تجمعات  برپایی  و  تدارک  برداشته اند.  مهمی 
مشترک با فراخوان های بخش های مختلف نمونه 
درخشان آن است. امروز نیز در شهرهایی مثل اهواز 
و کرمانشاه تجمعات مشترک بازنشستگان کشوری 
و تأمین اجتماعی به روال هفتگی تبدیل شده است. 
روز گذشته در کرمانشاه بازنشستگان مخابرات نیز 
به تجمع اضافه شده و تجمع پرشوری بر پا شد. دامنه 
این اتحاد مبارزاتی حتی فراتر رفته و از جمله در 
تجمعات سراسری پرستاران در این هفته شماری 



از معلمان بازنشسته شرکت داشتند. در شیراز نیز 
معلم بازنشسته ای را می بینیم که در تجمع شرکت 
کرده و پیام همبستگی می دهد. مثال دیگر تجمعات 
مشترک کارگران رسمی و بازنشستگان در چندین 
شهر در چند ماه اخیر است. اینها نشانگر مسیر اتحاد 
مبارزاتی ۲۵ میلیون بازنشسته است که موضوعات 
مشترکی اعتراضاتشان را به یکدیگر وصل می کند. 
این چنین است که بازنشستگان با فریاد “اتحاد اتحاد 
علیه فقر و فساد” کل جامعه را به اتحاد مبارزاتی 

فرامی خوانند.

حرکت جامعه به سوی شکل گیری چنین سطحی از 
همبستگی مبارزاتی بین جمعیت میلیونی بازنشستگان 
و کل جامعه زمینه را برای تجمعات و اعتصابات 
سراسری فراهم تر کرده و این پیشروی مهمی برای 



بازنشستگان و سایر جنبش های اجتماعی است. این 
اتفاق همچنین تأثیر مستقیمی بر تحرک بخشیدن 
و داغ کردن دوباره تنور انقلاب زن زندگی آزادی 

دارد.

مقابل  در  محکمی  سنگر  همچنین  بازنشستگان 
سرکوبگری های حکومت هستند. فریاد شعارهای 
 ، باید گردد”  آزاد  زندانی  معلم  زندانی،  “کارگر 
بازتابش در  اعتراض حق مسلم ماست”  “ تجمع 
تجمعات آنها است. در همین هفته نیز بازنشستگان 
در اهواز با شعار “نه تهدید، نه زندان، نه اعدام نیست 
جلودار ما” صدای رسای جامعه علیه حکومت کشتار 

و اعدام بودند.

بازنشستگان با شعارهای اعتراضی خود علیه کل 



حاکمیت و فریاد معیشت منزلت حق مسلم ماست، 
هستند.  آزادی  زندگی  زن  انقلاب  رسای  صدای 
بازنشستگان آینه ای از عکس العمل سریع به مسائل 
سیاسی ای که در جامعه می گذرد هستند. از جمله 
این را در شعارهای کوبنده و اعتراضی آنها علیه 
تعرضات معیشتی حکومتی و یا هیاهوی انتخاباتی 
حکومتی همراه با موج اعدام و سرکوبگری هایش 
می بینیم و بالاخره نقش پیشتاز آنها در جلو آوردن 
رایگان،  درمان  چون  ای  سراسری  خواست های 
رایگان، حق داشتن مسکن، حق تشکل  تحصیل 
مبارزاتشان کل  با  بازنشستگان  اعتراض است.  و 
بساط چپاول و غارت حکومت را به چالش کشیده 
و در قلب مردم جا دارند. به دنبال چنین مبارزات 
درخشانی بازنشستگان امروز متحد، سازمان یافته و 
رزمنده ایستاده و خواست هایشان را پیگیرند و این 



بزرگ ترین دستاورد مبارزات آنان است.

سوسن صابری: نقاط ضعف و یا موانع پیشرفت و 
گسترش این اعتراضات را در کجا می بینید و چه 
راه حل هایی برای رفع این موانع پیشنهاد می کنید؟

شهلا دانشفر: به نقاط قوت و پیشروی ها اشاره کردم. 
طبعاً در برخی شهرها مانند اهواز، کرمانشاه، شوش، 
اعتراضات بازنشستگان به دلیل ابعاد اجتماعی ترش 
با قدرت بیشتری جلو می رود. می شود این شهرها 
کرد.  تکثیر  را  آنها  تجربیات  و  داد  قرار  الگو  را 
درعین حال هر هفته شاهد شرکت شمار بیشتری 
از بازنشستگان در تجمعات هستیم و حضور زنان 
چشمگیر است. تأکید من بر شرکت هر چه وسیع تر 
بازنشستگان و گسترش دامنه اعتراضات به شهرهای 



هر چه بیشتری است. حمایت کارگران شاغل از 
بازنشستگان موضوع مهم دیگر است. صنعت نفت 
و تجمعات مشترک بازنشستگان و کارگران شاغل 
نسخه عملی آن را داده است. همین تجربه را می شود 
سراسری بکار گرفت. اینها همه نکاتی در جهت 
اتحاد  برای  بازنشستگان  همان شعارهای کلیدی 
مبارزاتی سراسری است. اعتراضات بازنشستگان 

شایسته وسیع ترین حمایت هاست.

 
چهار شنبه ۲ اسفند ۱۴۰۲

۲۱ فوریه ۲۰۲۴



موسیقی و زامبی های اسلامی
شهاب بهرامی  

ارشاد  و  فرهنگ  وزیر  اسماعیلی،  محمدمهدی 
اسلامی ایران گفته است: “سیاست ما گسترش و 

ترویج موسیقی نیست”.

این یکی از همان افرادی است که دستور بسته شدن 
اینستاگرام “صادق بوقی” را بعد از رقص زیبایش 
از  بعد  که  است  فردی  همان  این  کرد.  صادر 
درنوردیده شدن مرزها و جهانی شدن کلیپ رقص 
صادق بوقی با ده ها میلیون بیننده، ناچار شد بگوید 
که این هنر ما ایرانیان جهانی است، چه سنگ پایی!

در بعضی از مراکز درمانی حیوانات، حیواناتی را 



نگهداری می کنند که دچار افسردگی شدید بر 
اثر کارهای شاق و سنگین و ضرب و شتم شدید 
درمان،  روش های  از  یکی  شده اند.  صاحبانشان 
استفاده از نواختن موزیک به صورت زنده است. هر 
روز عصر پیانیست در محوطه چمن پارک حیوانات، 
قطعه زیبایی از کلاسیک های مشهور را می نوازد، 
فیلی به شدت افسرده و غمگین از لابه لای درختان 
بیرون آمده و به پیانیست گوش می دهد. هم زمان 
با نوای پیانو، موزون و آرام به چپ و راست تکان 
پایان  با  فیلی.  ژانر  در  محزون  رقصی  می خورد 
نواختن پیانو، فیل در میان درختان ناپدید می شود.

روان شناسان معتقدند کسانی که از موسیقی لذت 
نمی برند و یا آن را نفی می کنند نیازمند کمک های 
داستان  این  هستند.  روانپزشکی  و  روان درمانی 



بیرون  زامبی ها  گودال های  از  که  است  جماعتی 
کشیده شده و به سکوی قدرت پرتاب شده اند. 
لذت بردن از شنیدن موسیقی چه در دنیای حیوانات 
و چه در دنیای کودکان و حتی نوزادان امر جدیدی 
نیست، گفته می شود حتی در جهنم نیز یک آن، 
قطع  دوزخیان  شادی  و  موزیک  و  رقص  صدای 

نمی شود.

می زدند.  دار  معابر  در  را  تلویزیون ها  طالبان 
خرد  را  کاست  نوارهای  ایران  در  داعشی ها 
جوان ها  می کردند،  جمع  را  دیش ها  می کردند، 
نتوانستند  را  زندگی  اما شمع  می زدند؛  را شلاق 
خاموش کنند. شعله های زندگی مشعلی شد در 
دستان شروین ها و یراحی ها و توماج ها، همچنان 
که زمانی در دستان بیلی هالیدی ها، نینا سیمونه ها، 



باب دیلان ها، سام کوک ها و غیره بود. به مانند 
خاکریز حجاب خاکریز موسیقی هم مدت هاست 
که به دست مردم و جوانان این انقلاب تسخیر شده 
نزنید مرده های متحرک،  بیهوده دست وپا  است، 

زامبی ها.

چهار شنبه ۲ اسفند ۱۴۰۲
۲۱ فوریه ۲۰۲۴



ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر 
به وقت اروپای مرکزی  )۶ و نیم به وقت ایران( 

منتشر می شود.
ژورنال جمعه ها منتشر نمی گردد. 

تماس با نشریه: 
واتس آپ و تلگرام : ۰۰۴۴۷۷۸۸۹۸۸۶۴۳

journalfarsi@gmail.com :ایمیل
https://t.me/journalfarsi :تلگرام

*سایت ژورنال را به دوستان و 
آشنایان خود معرفی کنید. در انتشار 

یادداشتهای ژورنال بکوشید

journalfarsi.com 


